
ACTA RESOLUTIVA

No. 037-PLE-CNE-2018

RESOLUCIONES ADOPTADAS POR EL PLENO DEL CONSEJO

NACIONAL ELECTORAL EN SESIÓN ORDINARIA DE MIÉRCOLES 11

DE JULIO DE 2018.

CONSEJEROS PRESENTES:

LIC. NUBIA MÁGDALA VILLACÍS CARREÑO

ECON. MAURICIO TAYUPANTA NOROÑA

LIC. LUZ HARO GUANGA

SECRETARÍA GENERAL:

Abg. Fausto Holguín Ochoa

El señor Secretario General deja constancia que la magister Ana Marcela

Paredes Encalada, Vicepresidenta, no está presente en esta sesión por

encontrarse haciendo uso de sus vacaciones; mientras que, el ingeniero

Paúl Salazar Vargas, Consejero, no está presente por encontrarse

cumpliendo actividades inherentes a su cargo.

Se inicia la sesión con el siguiente orden del día:

Io Conocimiento del texto de las resoluciones adoptadas por el Pleno del

Consejo Nacional Electoral en la sesión ordinaria de miércoles 4 de

julio de 2018;

2° Conocimiento de los memorandos Nro. CNE-DNRE-2018-0314-M de

3 de julio de 2018, Nro, CNE-DNRE-2018-0315-M de 3 de julio de

2018, Nro. CNE-DNRE-2018-0316-M de 3 de julio de 2018, Nro. CNE-

DNRE-2018-0323-M de 5 de julio de 2018 y Nro. CNE-DNRE-2018-

0324-M de 5 de julio de 2018 del Coordinador Nacional Técnico de



Procesos Electorales y del Director Nacional de Registro Electoral; y,

resolución respecto de la solicitud de entrega de registros electorales;

y,

3o Conocimiento del informe No. 091-DNOP-CNE-2018 de 10 de julio

de 2018, del Coordinador Nacional Técnico de Participación Política

(E), de la Directora Nacional de Asesoría Jurídica y del Director

Nacional de Organizaciones Políticas, adjunto al memorando Nro.

CNE-CNTPP-2018-0783-M de 10 de julio de 2018; y, resolución

respecto de la solicitud de inscripción del Movimiento Amplio

Renovador de Ciudadanos en Acción, MARCHA, con ámbito de acción

en el cantón La Libertad, de la provincia de Santa Elena.

RESOLUCIÓN DEL PUNTO 1

El Pleno del Consejo Nacional Electoral aprueba el Acta Resolutiva No.

036-PLE-CNE-2018, de la sesión ordinaria de miércoles 4 de julio de 2018.

RESOLUCIONES DEL PUNTO 2

PLE-CNE-1-11 -7-2018

El Pleno del Organismo, con los votos a favor de la licenciada Nubia

Magdala Villacís Carreño, Presidenta; economista Mauricio Tayupanta

Noroña, Consejero; y, licenciada Luz Haro Guanga, Consejera, resolvió

aprobar la siguiente resolución:

EL PLENO DEL CONSEJO NACIONAL ELECTORAL

CONSIDERANDO:

Que, el numeral 19 del artículo 66 de la Constitución de la República del

Ecuador, establece que, se reconoce y garantizará a las personas el

derecho a la protección de datos de carácter personal, que incluye el

acceso y la decisión sobre información y datos de este carácter, así

como su correspondiente protección. La recolección, archivo,

procesamiento, distribución o difusión de estos datos o información

requerirán la autorización del titular o el mandato de la ley;

Que5 el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador,

establece que, las instituciones del Estado, sus organismos,



dependencias, servidoras o servidores públicos y las personas que

actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente las

competencias y facultades que les sean atribuidas por la

Constitución y la ley. Tendrán el deber de coordinar acciones para el

cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce y ejercicio de los

derechos reconocidos en la Constitución;

Que, la Ley Orgánica de Transparencia y Acceso a la Información Pública,

en su artículo 6, dispone: Información Confidencial.- Se considera

información confidencial aquella información pública personal, que

no está sujeta al principio de publicidad y comprende aquella

derivada de sus derechos personalísimos y fundamentales,

especialmente aquellos señalados en los artículos 23 y 24 de la

Constitución de la República del Ecuador. El uso ilegal que se haga

de la información personal o su divulgación, dará lugar a las

acciones legales pertinentes, derechos consagrados de igual manera

en la actual Constitución de la República;

Que, el artículo 83 de la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones

Políticas de la República del Ecuador, Código de la Democracia,

dispone que, el Consejo Nacional Electoral expedirá las normas para

la organización y elaboración del registro electoral, actualización de

domicilio y emisión de certificados de votación. Éstas se publicarán

en el Registro Oficial y en el portal oficial de Internet del Consejo

Nacional Electoral, sin perjuicio del uso de otros medios de

información pública";

Que, con Resolución PLE-CNE-2-12-10-2016, de 12 de octubre de 2016,

el Pleno del Consejo Nacional Electoral, aprobó el PROCEDIMIENTO

PARA LA ENTREGA DEL ARCHIVO DIGITAL DEL REGISTRO

ELECTORAL A LAS ORGANIZACIONES POLÍTICAS Y OTRAS

ENTIDADES;

Que, mediante Decreto Ejecutivo No. 190 de 18 de octubre de 2017, el

licenciado Lenín Moreno Garcés, Presidente Constitucional de la

República, reforma el artículo 105 del Reglamento General a la Ley

Orgánica del Servicio Público, que en su numeral 4, establece:

Cesación de funciones por remoción de funcionarios de período

fijo.- La o el servidor que hubiere sido designado para ejercer un

puesto por período fijo, cesará en sus funciones en los siguientes

casos: 4.1. De manera inmediata el día en que concluya el período

para el cual fue designado, sin que se requiera para tal efecto, la

formalización de acto administrativo alguno. Sin perjuicio de lo

señalado en el inciso anterior, a fin de garantizar la continuidad de

la prestación de los servicios y actividades institucionales, los

funcionarios de período fijo que formen parte del nivel jerárquico

superior no podrán separarse del desempeño de su puesto, en la

misma calidad que ostenten, hasta que sean legalmente

S cÁ JJ?



reemplazados, conforme a lo siguiente: (...) b.- En caso de que el

procedimiento de selección para la designación de los funcionarios

públicos reemplazantes no hubiere concluido oportunamente,

debiendo el servidor que debió ser removido continuar en ejercicio

de sus funciones hasta que concluya el proceso de selección y se

posesione el servidor que resultare electo. En estos casos se

mantendrá la representación institucional que se hubiere

establecido hasta que se produzca el reemplazo;

Que, con oficio No. 12902 de 9 de noviembre de 2017, el doctor Diego

García Carrión, Procurador General del Estado, da contestación al

oficio No. PR-SGPR-2017-0111-O de 31 de octubre de 2017, del

doctor Eduardo Mangas Mairena, Secretario General de la

Presidencia de la República, a través del que formula dos consultas

relacionadas con la aplicación del Reglamento General a la Ley

Orgánica del Servicio Público, PRIMERA CONSULTA: "1) Dado que

el Consejo Nacional Electoral requiere conservar su integración a

efectos de garantizar el cumplimiento ininterrumpido de la finalidad

de la Función Electoral y toda vez que no han sido llenadas las

vacantes existentes para consejeros suplentes y, que el concurso para

seleccionar a los reemplazos de los consejeros que están próximos a

terminar su periodo no ha concluido, ¿Son aplicables las excepciones

previstas en el numeral 4.1. del artículo 105 reformado del

Reglamento General a la LOSEP, a los miembros del Consejo Nacional

Electoral cuyo periodo está próximo a concluir?. Al respecto

dictamina: "Por lo expuesto, en atención a los términos de su

primera consulta, se concluye que de acuerdo con las excepciones

previstas en el numeral 4.1. del artículo 105 reformado del

Reglamento General a la Ley Orgánica del Servicio Público, los

miembros del Consejo Nacional Electoral cuyos periodos están

próximos a vencer, no podrán separarse del desempeño de sus

puestos hasta que el Consejo de Participación Ciudadana y Control

Social designe a sus reemplazos y los mismos se posesionen ante el

Pleno de la Asamblea Nacional, ya que el procedimiento de selección

de los reemplazantes de los actuales miembros del Consejo Nacional

Electoral no ha concluido; y por tanto, la cesación en funciones de

dichos funcionarios interrumpirá las actividades institucionales,

contraviniendo la finalidad de la función electoral prevista en el

artículo 6 del Código de la Democracia. Es de exclusiva

responsabilidad del Consejo Nacional Electoral, verificar el

cumplimiento de los presupuestos establecidos para la aplicación de

las causales de excepción que la norma prevé, hasta que el Consejo

de Participación Ciudadana y Control Social, en el ámbito de sus

competencias constitucionales y legales, efectúe los procedimientos

necesarios y oportunos para designar los reemplazos

correspondientes de los miembros del Consejo Nacional Electoral

que estén próximos a concluir su periodo". SEGUNDA CONSULTA.

"2) En el caso de que sea afirmativa la respuesta a la primera

consulta y, por tanto, se conserve la integración de ese cuerpo

ae



colegiado, considerando que el artículo 24 del Código de la

Democracia, dispone que el Presidente y Vicepresidente del Consejo

Nacional Electoral, serán elegidos en la primera sesión de ese

Organismo, ¿También se mantendría la representación institucional

a través de su Presidente y Vicepresidente en los términos

establecidos en el inciso final del numeral 4.1 del artículo 105

reformado del Reglamento General a la Ley Orgánica del Servicio

Público?". Al respecto dictamina: "En consecuencia, al no existir

renovación parcial de los miembros del Consejo Nacional Electoral

que permita la realización de la sesión inaugural en la que se

designen nuevos Presidente y Vicepresidente de ese Organismo

conforme prevé el artículo 24 del Código de la Democracia, en

atención a los términos de su segunda consulta, se concluye que los

actuales Presidente y Vicepresidente de ese Organismo mantienen

sus calidades y la representación de ese órgano de acuerdo con los

incisos segundo y final del numeral 4.1. del artículo 105 del

Reglamento a la LOSEP, hasta que se produzca la renovación parcial

de los miembros del Consejo Nacional Electoral";

Que, con oficio No. 2018-042-GADPRS, el señor Manuel Agusto Pineda,

Presidente del Gobierno Autónomo Descentralizado Parroquial Rural

Salvias, solicita el registro electoral de la parroquia Salvias, del

cantón Zaruma, de la provincia de El Oro;

Que, con informe para la entrega de registros electorales, adjunto al

memorando Nro. CNE-DNRE-2018-0314-M, de 3 de julio de 2018, el

Coordinador Nacional Técnico de Procesos Electorales y el Director

Nacional de Registro Electoral, sugieren al Pleno del Organismo,

autorice la entrega de la información solicitada por el señor Manuel

Agusto Pineda, Presidente del Gobierno Autónomo Descentralizado

Parroquial Rural Salvias, conforme a los parámetros aprobados en el

Procedimiento para la Entrega del Archivo Digital del Registro

Electoral a las Organizaciones Políticas y otras Entidades; y,

En uso de sus atribuciones,

RESUELVE:

Artículo 1.- Acoger el memorando Nro. CNE-DNRE-2018-0314-M de 3 de

julio de 2018, del Coordinador Nacional Técnico de Procesos Electorales y
del Director Nacional de Registro Electoral.

Artículo 2.- Disponer a la Coordinación Nacional Técnica de Procesos

Electorales y a la Dirección Nacional de Registro Electoral, que en el

término de cuarenta y ocho horas, proporcionen al señor Manuel Agusto

Pineda, Presidente del Gobierno Autónomo Descentralizado Parroquial
Rural Salvias, el registro electoral de la parroquia Salvias, del cantón

efe ^f



Zaruma, de la provincia de El Oro, en formato digital en medio magnético,

con los siguientes campos: Dirección Electoral (provincia, cantón,

circunscripción cantonal, parroquial urbana o rural, zona electoral);

nombres y apellidos; número de la Junta Receptora del Voto Masculina o

Femenina; y, en el caso de que existan ciudadanas o ciudadanos que

tengan homónimos, se agregará un campo correspondiente con la palabra

homónimo. Al archivo se le generará un código de seguridad o hash.

DISPOSICIÓN FINAL

El señor Secretario General notificará la presente resolución al

Coordinador Nacional Técnico de Procesos Electorales, a la Directora

Nacional de Asesoría Jurídica; al Director Nacional de Registro Electoral, al

señor Manuel Agusto Pineda, Presidente del Gobierno Autónomo

Descentralizado Parroquial Rural Salvias, a la Delegación Provincial

Electoral de El Oro, para trámites de ley.

DISPOSICIÓN ESPECIAL

Se encarga a la Secretaría General verifique el cumplimiento de la presente

resolución.

Dado en la ciudad de Quito, Distrito Metropolitano, en la Sala de Sesiones

del Pleno del Consejo Nacional Electoral, a los once días del mes de julio

del año dos mil dieciocho.- Lo Certifico. -

PLE-CNE-2-11-7-2018

El Pleno del Organismo, con los votos a favor de la licenciada Nubia

Magdala Villacís Carreño, Presidenta; economista Mauricio Tayupanta

Noroña, Consejero; y, licenciada Luz Haro Guanga, Consejera, resolvió

aprobar la siguiente resolución:

EL PLENO DEL CONSEJO NACIONAL ELECTORAL

CONSIDERANDO:

Que, el numeral 19 del artículo 66 de la Constitución de la República del

Ecuador, establece que, se reconoce y garantizará a las personas el

derecho a la protección de datos de carácter personal, que incluye el

acceso y la decisión sobre información y datos de este carácter, así

como su correspondiente protección. La recolección, archivo,

procesamiento, distribución o difusión de estos datos o información

requerirán la autorización del titular o el mandato de la ley;

Que, el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador,

establece que, las instituciones del Estado, sus organismos,

dependencias, senadoras o servidores públicos y las personas que

6' rÁ.JL?



actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente las

competencias y facultades que les sean atribuidas por la

Constitución y la ley. Tendrán el deber de coordinar acciones para el

cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce y ejercicio de los

derechos reconocidos en la Constitución;

Que, la Ley Orgánica de Transparencia y Acceso a la Información Pública,

en su artículo 6, dispone: Información Confidencial.- Se considera

información confidencial aquella información pública personal, que

no está sujeta al principio de publicidad y comprende aquella

derivada de sus derechos personalísimos y fundamentales,

especialmente aquellos señalados en los artículos 23 y 24 de la

Constitución de la República del Ecuador. El uso ilegal que se haga

de la información personal o su divulgación, dará lugar a las

acciones legales pertinentes, derechos consagrados de igual manera

en la actual Constitución de la República;

Que, el artículo 83 de la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones

Políticas de la República del Ecuador, Código de la Democracia,

dispone que, el Consejo Nacional Electoral expedirá las normas para

la organización y elaboración del registro electoral, actualización de

domicilio y emisión de certificados de votación. Éstas se publicarán

en el Registro Oficial y en el portal oficial de Internet del Consejo

Nacional Electoral, sin perjuicio del uso de otros medios de

información pública";

Que, con Resolución PLE-CNE-2-12-10-2016, de 12 de octubre de 2016,

el Pleno del Consejo Nacional Electoral, aprobó el PROCEDIMIENTO

PARA LA ENTREGA DEL ARCHIVO DIGITAL DEL REGISTRO

ELECTORAL A LAS ORGANIZACIONES POLÍTICAS Y OTRAS

ENTIDADES;

Que, mediante Decreto Ejecutivo No. 190 de 18 de octubre de 2017, el

licenciado Lenín Moreno Garcés, Presidente Constitucional de la

República, reforma el artículo 105 del Reglamento General a la Ley

Orgánica del Servicio Público, que en su numeral 4, establece:

Cesación de funciones por remoción de funcionarios de período

fijo.- La o el servidor que hubiere sido designado para ejercer un

puesto por período fijo, cesará en sus funciones en los siguientes

casos: 4.1. De manera inmediata el día en que concluya el período

para el cual fue designado, sin que se requiera para tal efecto, la

formalización de acto administrativo alguno. Sin perjuicio de lo

señalado en el inciso anterior, a fin de garantizar la continuidad de

la prestación de los servicios y actividades institucionales, los

funcionarios de período fijo que formen parte del nivel jerárquico

superior no podrán separarse del desempeño de su puesto, en la

misma calidad que ostenten, hasta que sean legalmente

reemplazados, conforme a lo siguiente: (...) b.- En caso de que el



procedimiento de selección para la designación de los funcionarios

públicos reemplazantes no hubiere concluido oportunamente,

debiendo el servidor que debió ser removido continuar en ejercicio

de sus funciones hasta que concluya el proceso de selección y se

posesione el servidor que resultare electo. En estos casos se

mantendrá la representación institucional que se hubiere

establecido hasta que se produzca el reemplazo;

Que, con oficio No. 12902 de 9 de noviembre de 2017, el doctor Diego

García Carrión, Procurador General del Estado, da contestación al

oficio No. PR-SGPR-2017-0111-O de 31 de octubre de 2017, del

doctor Eduardo Mangas Mairena, Secretario General de la

Presidencia de la República, a través del que formula dos consultas

relacionadas con la aplicación del Reglamento General a la Ley

Orgánica del Servicio Público, PRIMERA CONSULTA: "1) Dado que

el Consejo Nacional Electoral requiere conservar su integración a

efectos de garantizar el cumplimiento ininterrumpido de la finalidad

de la Punción Electoral y toda vez que no han sido llenadas las

vacantes existentes para consejeros suplentes y, que el concurso para

seleccionar a los reemplazos de los consejeros que están próximos a

terminar su periodo no ha concluido, ¿Son aplicables las excepciones

previstas en el numeral 4.1. del artículo 105 reformado del

Reglamento General a la LOSEP, a los miembros del Consejo Nacional

Electoral cuyo periodo está próximo a concluir?. Al respecto

dictamina: "Por lo expuesto, en atención a los términos de su

primera consulta, se concluye que de acuerdo con las excepciones

previstas en el numera], 4.1. del artículo 105 reformado del

Reglamento General a la Ley Orgánica del Servicio Público, los

miembros del Consejo Nacional Electoral cuyos periodos están

próximos a vencer, no podrán separarse del desempeño de sus

puestos hasta que el Consejo de Participación Ciudadana y Control

Social designe a sus reemplazos y los mismos se posesionen ante el

Pleno de la Asamblea Nacional, ya que el procedimiento de selección

de los reemplazantes de los actuales miembros del Consejo Nacional

Electoral no ha concluido; y por tanto, la cesación en funciones de

dichos funcionarios interrumpirá las actividades institucionales,

contraviniendo la finalidad de la función electoral prevista en el

artículo 6 del Código de la Democracia. Es de exclusiva

responsabilidad del Consejo Nacional Electoral, verificar el

cumplimiento de los presupuestos establecidos para la aplicación de

las causales de excepción que la norma prevé, hasta que el Consejo

de Participación Ciudadana y Control Social, en el ámbito de sus

competencias constitucionales y legales, efectúe los procedimientos

necesarios y oportunos para designar los reemplazos

correspondientes de los miembros del Consejo Nacional Electoral

que estén próximos a concluir su periodo". SEGUNDA CONSULTA.

"2) En el caso de que sea afirmativa la respuesta a la primera

consulta y, por tanto, se conserve la integración de ese cuerpo

colegiado, considerando que el artículo 24 del Código de la

._l./r-.¿cr .jjzejc-ár Sri" ' í j/ y Ji / '' Jí



Democracia, dispone que el Presidente y Vicepresidente del Consejo

Nacional Electoral, serán elegidos en la primera sesión de ese

Organismo, ¿También se mantendría la representación institucional

a través de su Presidente y Vicepresidente en los términos

establecidos en el inciso final del numeral 4.1 del artículo 105

reformado del Reglamento General a la Ley Orgánica del Servicio

Público?". Al respecto dictamina: "En consecuencia, al no existir

renovación parcial de los miembros del Consejo Nacional Electoral

que permita la realización de la sesión inaugural en la que se

designen nuevos Presidente y Vicepresidente de ese Organismo

conforme prevé el artículo 24 del Código de la Democracia, en

atención a los términos de su segunda consulta, se concluye que los

actuales Presidente y Vicepresidente de ese Organismo mantienen

sus calidades y la representación de ese órgano de acuerdo con los

incisos segundo y final del numeral 4.1. del artículo 105 del

Reglamento a la LOSEP, hasta que se produzca la renovación parcial

de los miembros del Consejo Nacional Electoral";

Que, con oficio s/n, el ingeniero Francisco Vera D., Presidente Provincial

de El Oro del Movimiento Creo, solicita el registro electoral de la
provincia de El Oro;

Que, con informe para la entrega de registros electorales, adjunto al

memorando Nro. CNE-DNRE-2018-0315-M, de 3 de julio de 2018, el

Coordinador Nacional Técnico de Procesos Electorales y el Director

Nacional de Registro Electoral, sugieren al Pleno del Organismo,

autorice la entrega de la información solicitada por el ingeniero

Francisco Vera D., Presidente Provincial de El Oro del Movimiento

Creo, conforme a los parámetros aprobados en el Procedimiento

para la Entrega del Archivo Digital del Registro Electoral a las

Organizaciones Políticas y otras Entidades; y,

En uso de sus atribuciones,

RESUELVE:

Artículo 1.- Acoger el memorando Nro. CNE-DNRE-2018-0315-M de 3 de

julio de 2018, del Coordinador Nacional Técnico de Procesos Electorales y
del Director Nacional de Registro Electoral.

Artículo 2.- Disponer a la Coordinación Nacional Técnica de Procesos
Electorales y a la Dirección Nacional de Registro Electoral, que en el

término de cuarenta y ocho horas, proporcionen al ingeniero Francisco
Vera D., Presidente Provincial de El Oro del Movimiento Creo, el registro

electoral de la provincia de El Oro, en formato digital en medio magnético,

con los siguientes campos: Dirección Electoral (provincia, cantón,'
circunscripción cantonal, parroquial urbana o rural, zona electoral);



nombres y apellidos; número de la Junta Receptora del Voto Masculina o

Femenina; y, en el caso de que existan ciudadanas o ciudadanos que

tengan homónimos, se agregará un campo correspondiente con la palabra

homónimo. Al archivo se le generará un código de seguridad o hash.

DISPOSICIÓN FINAL

El señor Secretario General notificará la presente resolución al

Coordinador Nacional Técnico de Procesos Electorales, a la Directora

Nacional de Asesoría Jurídica; al Director Nacional de Registro Electoral, al

ingeniero Francisco Vera D., Presidente Provincial de El Oro del

Movimiento Creo, a la Delegación Provincial Electoral de El Oro, para

trámites de ley.

DISPOSICIÓN ESPECIAL

Se encarga a la Secretaría General verifique el cumplimiento de la presente

resolución.

Dado en la ciudad de Quito, Distrito Metropolitano, en la Sala de Sesiones

del Pleno del Consejo Nacional Electoral, a los once días del mes de julio

del año dos mil dieciocho.- Lo Certifico. -

PLE-CNE-3-11-7-2018

El Pleno del Organismo, con. los votos a favor de la licenciada Nubia

Magdala Villacís Carreño, Presidenta; economista Mauricio Tayupanta

Noroña, Consejero; y, licenciada Luz Haro Guanga, Consejera, resolvió

aprobar la siguiente resolución:

EL PLENO DEL CONSEJO NACIONAL ELECTORAL

CONSIDERANDO:

Que, el numeral 19 del artículo 66 de la Constitución de la República del

Ecuador, establece que, se reconoce y garantizará a las personas el

derecho a la protección de datos de carácter personal, que incluye el

acceso y la decisión sobre información y datos de este carácter, así

como su correspondiente protección. La recolección, archivo,

procesamiento, distribución o difusión de estos datos o información

requerirán la autorización del titular o el mandato de la ley;

Que, el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador,

establece que, las instituciones del Estado, sus organismos,

dependencias, servidoras o servidores públicos y las personas que

actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente las

competencias y facultades que les sean atribuidas por la

Constitución y la ley. Tendrán el deber de coordinar acciones para el

^uv. .Je-' fij/-.99W-¥.,y?-sr^

'?4c&>ln,.



,7

cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce y ejercicio de los

derechos reconocidos en la Constitución;

Que, la Ley Orgánica de Transparencia y Acceso a la Información Pública,

en su artículo 6, dispone: Información Confidencial.- Se considera

información confidencial aquella información pública personal, que

no está sujeta al principio de publicidad y comprende aquella

derivada de sus derechos personalísimos y fundamentales,

especialmente aquellos señalados en los artículos 23 y 24 de la

Constitución de la República del Ecuador. El uso ilegal que se haga

de la información personal o su divulgación, dará lugar a las

acciones legales pertinentes, derechos consagrados de igual manera

en la actual Constitución de la República;

Que, el artículo 83 de la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones

Políticas de la República del Ecuador, Código de la Democracia,

dispone que, el Consejo Nacional Electoral expedirá las normas para

la organización y elaboración del registro electoral, actualización de

domicilio y emisión de certificados de votación. Éstas se publicarán

en el Registro Oficial y en el portal oficial de Internet del Consejo

Nacional Electoral, sin perjuicio del uso de otros medios de

información pública";

Que, con Resolución PLE-CNE-2-12-10-2016, de 12 de octubre de 2016,

el Pleno del Consejo Nacional Electoral, aprobó el PROCEDIMIENTO

PARA LA ENTREGA DEL ARCHIVO DIGITAL DEL REGISTRO

ELECTORAL A LAS ORGANIZACIONES POLÍTICAS Y OTRAS

ENTIDADES;

Que, mediante Decreto Ejecutivo No. 190 de 18 de octubre de 2017, el

licenciado Lenín Moreno Garcés, Presidente Constitucional de la

República, reforma el artículo 105 del Reglamento General a la Ley

Orgánica del Servicio Público, que en su numeral 4, establece:

Cesación de funciones por remoción de funcionarios de período

fijo.- La o el servidor que hubiere sido designado para ejercer un

puesto por período fijo, cesará en sus funciones en los siguientes

casos: 4.1. De manera inmediata el día en que concluya el período

para el cual fue designado, sin que se requiera para tal efecto, la

formalización de acto administrativo alguno. Sin perjuicio de lo

señalado en el inciso anterior, a fin de garantizar la continuidad de

la prestación de los servicios y actividades institucionales, los

funcionarios de período fijo que formen parte del nivel jerárquico

superior no podrán separarse del desempeño de su puesto, en la

misma calidad que ostenten, hasta que sean legaimente

reemplazados, conforme a lo siguiente: (...) b.- En caso de que el

procedimiento de selección para la designación de los funcionarios

públicos reemplazantes no hubiere concluido oportunamente,

debiendo el servidor que debió ser removido continuar en ejercicio



de sus funciones hasta que concluya el proceso de selección y se

posesione el servidor que resultare electo. En estos casos se

mantendrá la representación institucional que se hubiere

establecido hasta que se produzca el reemplazo;

Que, con oficio No. 12902 de 9 de noviembre de 2017, el doctor Diego

García Carrión, Procurador General del Estado, da contestación al

oficio No. PR-SGPR-2017-0111-O de 31 de octubre de 2017, del

doctor Eduardo Mangas Mairena, Secretario General de la

Presidencia de la República, a través del que formula dos consultas

relacionadas con la aplicación del Reglamento General a la Ley

Orgánica del Servicio Público, PRIMERA CONSULTA: "1) Dado que

el Consejo Nacional Electoral requiere conservar su integración a

efectos de garantizar el cumplimiento ininterrumpido de la finalidad

de la Función Electoral y toda vez que no han sido llenadas las

vacantes existentes para consejeros suplentes y, que el concurso para

seleccionar a los reemplazos de los consejeros que están próximos a

terminar su periodo no ha concluido, ¿Son aplicables las excepciones

previstas en el numeral 4.1. del artículo 105 reformado del

Reglamento General a la LOSEP, a los miembros del Consejo Nacional

Electoral cuyo periodo está próximo a concluir?. Al respecto

dictamina: "Por lo expuesto, en atención a los términos de su

primera consulta, se concluye que de acuerdo con las excepciones

previstas en el numeral 4.1. del artículo 105 reformado del

Reglamento General a la Ley Orgánica del Servicio Público, los

miembros del Consejo Nacional Electoral cuyos periodos están

próximos a vencer, no podrán separarse del desempeño de sus

puestos hasta que el Consejo de Participación Ciudadana y Control

Social designe a sus reemplazos y los mismos se posesionen ante el

Pleno de la Asamblea Nacional, ya que el procedimiento de selección

de los reemplazantes de los actuales miembros del Consejo Nacional

Electoral no ha concluido; y por tanto, la cesación en funciones de

dichos funcionarios interrumpirá las actividades institucionales,

contraviniendo la finalidad de la función electoral prevista en el

artículo 6 del Código de la Democracia. Es de exclusiva

responsabilidad del Consejo Nacional Electoral, verificar el

cumplimiento de los presupuestos establecidos para la aplicación de

las causales de excepción que la norma prevé, hasta que el Consejo

de Participación Ciudadana y Control Social, en el ámbito de sus

competencias constitucionales y legales, efectúe los procedimientos

necesarios y oportunos para designar los reemplazos

correspondientes de los miembros del Consejo Nacional Electoral

que estén próximos a concluir su periodo". SEGUNDA CONSULTA.

"2) En el caso de que sea afirmativa la respuesta a la primera

consulta y, por tanto, se conserve la integración de ese cuerpo

colegiado, considerando que el artículo 24 del Código de la

Democracia, dispone que el Presidente y Vicepresidente del Consejo

Nacional Electoral, serán elegidos en la primera sesión de ese

Organismo, ¿También se mantendría la representación institucional

?¿r/.-~?/.r¿- --yej^'y7^



a través de su Presidente y Vicepresidente en los términos

establecidos en el inciso final del numeral 4.1 del artículo 105

reformado del Reglamento General a la Ley Orgánica del .Servicio

Público?". Al respecto dictamina: "En consecuencia, al no existir

renovación parcial de los miembros del Consejo Nacional Electoral

que permita la realización de la sesión inaugural, en la que se

designen nuevos Presidente y Vicepresidente de ese Organismo

conforme prevé el artículo 24 del Código de la Democracia, en

atención a los términos de su segunda consulta, se concluye que los

actuales Presidente y Vicepresidente de ese Organismo mantienen

sus calidades y la representación de ese órgano de acuerdo con los

incisos segundo y final del numeral 4.1. del artículo 105 del

Reglamento a la LOSEP, hasta que se produzca la renovación parcial

de los miembros del Consejo Nacional Electoral";

Que, con oficio OF-CIR-No.055-GADP-PRES, el ingeniero Dúval Cueva

Villalta, Presidente del GAD Parroquial de Fundochamba, solicita el

registro electoral del cantón Quilanga, provincia de Loja, para

sustento y base del proyecto de Diversificación de la Huerta

Productiva Agroforestal;

Que, con informe para la entrega de registros electorales, adjunto al

memorando Nro. CNE-DNRE-2018-0316-M, de 3 de julio de 2018, el

Coordinador Nacional Técnico de Procesos Electorales y el Director

Nacional de Registro Electoral, sugieren al Pleno del Organismo,

autorice la entrega de la información solicitada por el ingeniero

Dúval Cueva Villalta, Presidente del GAD Parroquial de

Fundochamba, conforme a los parámetros aprobados en el

Procedimiento para la Entrega del Archivo Digital del Registro

Electoral a las Organizaciones Políticas y otras Entidades; y,

En uso de sus atribuciones,

RESUELVE:

Artículo 1.- Acoger el memorando Nro. CNE-DNRE-2018-0316-M de 3 de

julio de 2018, del Coordinador Nacional Técnico de Procesos Electorales y

del Director Nacional de Registro Electoral.

Artículo 2.- Disponer a la Coordinación Nacional Técnica de Procesos

Electorales y a la Dirección Nacional de Registro Electoral, que en el

término de cuarenta y ocho horas, proporcionen al ingeniero Dúval Cueva

Villalta, Presidente del GAD Parroquial de Fundochamba, el registro

electoral del cantón Quilanga, de la provincia de Loja, en formato digital en

medio magnético, con los siguientes campos: Dirección Electoral

(provincia, cantón, circunscripción cantonal, parroquial urbana o rural,

zona electoral); nombres y apellidos; número de la Junta Receptora del



Voto Masculina o Femenina; y, en el caso de que existan ciudadanas o

ciudadanos que tengan homónimos, se agregará un campo

correspondiente con la palabra homónimo. Al archivo se le generará un

código de seguridad o hash.

DISPOSICIÓN FINAL

El señor Secretario General notificará la presente resolución al

Coordinador Nacional Técnico de Procesos Electorales, a la Directora

Nacional de Asesoría Jurídica; al ingeniero Dúval Cueva Villalta, Presidente

del GAD Parroquial de Fundochamba, a la Delegación Provincial Electoral

de Loja, para trámites de ley.

DISPOSICIÓN ESPECIAL

Se encarga a la Secretaría General verifique el cumplimiento de la presente

resolución.

Dado en la ciudad de Quito, Distrito Metropolitano, en la Sala de Sesiones

del Pleno del Consejo Nacional Electoral, a los once días del mes de julio

del año dos mil dieciocho.- Lo Certifico.-

PLE-CNE-4-11 -7-2018

El Pleno del Organismo, con los votos a favor de la licenciada Nubia

Magdala Villacís Carreño, Presidenta; economista Mauricio Tayupanta

Noroña, Consejero; y, licenciada Luz Haro Guanga, Consejera, resolvió

aprobar la siguiente resolución:

EL PLENO DEL CONSEJO NACIONAL ELECTORAL

CONSIDERANDO:

Que, el numeral 19 del artículo 66 de la Constitución de la República del

Ecuador, establece que, se reconoce y garantizará a las personas el

derecho a la protección de datos de carácter personal, que incluye el

acceso y la decisión sobre información y datos de este carácter, así

como su correspondiente protección. La recolección, archivo,

procesamiento, distribución o difusión de estos datos o información

requerirán la autorización del titular o el mandato de la ley;

Que, el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador,

establece que, las instituciones del Estado, sus organismos,

dependencias, servidoras o servidores públicos y las personas que

actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente las

competencias y facultades que les sean atribuidas por la

Constitución y la ley. Tendrán el deber de coordinar acciones para el



— í

cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce y ejercicio de los

derechos reconocidos en la Constitución;

Que, la Ley Orgánica de Transparencia y Acceso a la Información Pública,

en su artículo 6, dispone: Información Confidencial.- Se considera

información confidencial aquella información pública personal, que

no está sujeta al principio de publicidad y comprende aquella

derivada de sus derechos personalísimos y fundamentales,

especialmente aquellos señalados en los artículos 23 y 24 de la

Constitución de la República del Ecuador. El uso ilegal que se haga

de la información personal o su divulgación, dará lugar a las

acciones legales pertinentes, derechos consagrados de igual manera

en la actual Constitución de la República;

Que, el artículo 83 de la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones

Políticas de la República del Ecuador, Código de la Democracia,

dispone que, el Consejo Nacional Electoral expedirá las normas para

la organización y elaboración del registro electoral, actualización de

domicilio y emisión de certificados de votación. Éstas se publicarán

en el Registro Oficial y en el portal oficial de Internet del Consejo

Nacional Electoral, sin perjuicio del uso de otros medios de

información pública";

Que, con Resolución PLE-CNE-2-12-10-2016, de 12 de octubre de 2016,

el Pleno del Consejo Nacional Electoral, aprobó el PROCEDIMIENTO

PARA LA ENTREGA DEL ARCHIVO DIGITAL DEL REGISTRO

ELECTORAL A LAS ORGANIZACIONES POLÍTICAS Y OTRAS

ENTIDADES;

Que, mediante Decreto Ejecutivo No. 190 de 18 de octubre de 2017, el

licenciado Lenín Moreno Garcés, Presidente Constitucional de la

República, reforma el artículo 105 del Reglamento General a la Ley

Orgánica del Servicio Público, que en su numeral 4, establece:

Cesación de funciones por remoción de funcionarios de período

fijo.- La o el servidor que hubiere sido designado para ejercer un

puesto por período fijo, cesará en sus funciones en los siguientes

casos: 4.1. De manera inmediata el día en que concluya el período

para el cual fue designado, sin que se requiera para tal efecto, la

formalización de acto administrativo alguno. Sin perjuicio de lo

señalado en el inciso anterior, a fin de garantizar la continuidad de

la prestación de los servicios y actividades institucionales, los

funcionarios de período fijo que formen parte del nivel jerárquico

superior no podrán separarse del desempeño de su puesto, en la

misma calidad que ostenten, hasta que sean legalmente

reemplazados, conforme a lo siguiente: (...) b.- En caso de que el

procedimiento de selección para la designación de los funcionarios

públicos reemplazantes no hubiere concluido oportunamente,

debiendo el servidor que debió ser removido continuar en ejercicio



de sus funciones hasta que concluya el proceso de selección y se

posesione el servidor que resultare electo. En estos casos se

mantendrá la representación institucional que se hubiere

establecido hasta que se produzca el reemplazo;

Que, con oficio No. 12902 de 9 de noviembre de 2017, el doctor Diego

García Carrión, Procurador General del Estado, da contestación al

oficio No. PR-SGPR-2017-0111-O de 31 de octubre de 2017, del

doctor Eduardo Mangas Mairena, Secretario General de la

Presidencia de la República, a través del que formula dos consultas

relacionadas con la aplicación del Reglamento General a la Ley

Orgánica del Servicio Público, PRIMERA CONSULTA: "1) Dado que

el Consejo Nacional Electoral requiere conservar su integración a

efectos de garantizar el cumplimiento ininterrumpido de la finalidad

de la Función Electoral y toda vez que no han sido llenadas las

vacantes existentes para consejeros suplentes y, que el concurso para

seleccionar a los reemplazos de los consejeros que están próximos a

terminar su periodo no ha concluido, ¿Son aplicables las excepciones

previstas en el numeral 4.1. del artículo 105 reformado del

Reglamento General a la LOSEP, a los miembros del Consejo Nacional

Electoral cuyo periodo está próximo a concluir?. Al respecto

dictamina: "Por lo expuesto, en atención a los términos de su

primera consulta, se concluye que de acuerdo con las excepciones

previstas en el numeral 4.1. del artículo 105 reformado del

Reglamento General a la Ley Orgánica del Servicio Público, los

miembros del Consejo Nacional Electoral cuyos periodos están

próximos a vencer, no podrán separarse del desempeño de sus

puestos hasta que el Consejo de Participación Ciudadana y Control

Social designe a sus reemplazos y los mismos se posesionen ante el

Pleno de la Asamblea Nacional, ya que el procedimiento de selección

de los reemplazantes de los actuales miembros del Consejo Nacional

Electoral no ha concluido; y por tanto, la cesación en funciones de

dichos funcionarios interrumpirá las actividades institucionales,

contraviniendo la finalidad de la función electoral prevista en el

artículo 6 del Código de la Democracia. Es de exclusiva

responsabilidad del Consejo Nacional Electoral, verificar el

cumplimiento de los presupuestos establecidos para la aplicación de

las causales de excepción que la norma prevé, hasta que el Consejo

de Participación Ciudadana y Control Social, en el ámbito de sus

competencias constitucionales y legales, efectúe los procedimientos

necesarios y oportunos para designar los reemplazos

correspondientes de los miembros del Consejo Nacional Electoral

que estén próximos a concluir su periodo". SEGUNDA CONSULTA.

"2) En el caso de que sea afirmativa la respuesta a la primera

consulta y, por tanto, se conserve la integración de ese cuerpo

colegiado, considerando que el artículo 24 del Código de la

Democracia, dispone que el Presidente y Vicepresidente del Consejo

Nacional Electoral, serán elegidos en la primera sesión de ese

Organismo, ¿También se mantendría la representación institucional



a través de su Presidente y Vicepresidente en los términos

establecidos en el inciso final del numeral 4.1 del artículo 105

reformado del Reglamento General a la Ley Orgánica del Servicio

Público?". Al respecto dictamina: "En consecuencia, al no existir

renovación parcial de los miembros del Consejo Nacional Electoral

que permita la realización de la sesión inaugural en la que se

designen nuevos Presidente y Vicepresidente de ese Organismo

conforme prevé el artículo 24 del Código de la Democracia, en

atención a los términos de su segunda consulta, se concluye que los

actuales Presidente y Vicepresidente de ese Organismo mantienen

sus calidades y la representación de ese órgano de acuerdo con los

incisos segundo y final del numeral 4.1. del artículo 105 del

Reglamento a la LOSEP, hasta que se produzca la renovación parcial

de los miembros del Consejo Nacional Electoral";

Que, con oficio No. 119-GADRPC-2018, el señor Miguel Guamaní,

Presidente del GAD de la parroquia de Canchagua, solicita el

registro electoral de la parroquia de Canchagua, del cantón

Saquisilí, de la provincia de Cotopaxi;

Que, con informe para la entrega de registros electorales, adjunto al

memorando Nro. CNE-DNRE-2018-0323-M, de 5 de julio de 2018, el

Coordinador Nacional Técnico de Procesos Electorales y el Director

Nacional de Registro Electoral, sugieren al Pleno del Organismo,

autorice la entrega de la información solicitada por el señor Miguel

Guamaní, Presidente del GAD de la parroquia de Canchagua,

conforme a los parámetros aprobados en el Procedimiento para la

Entrega del Archivo Digital del Registro Electoral a las

Organizaciones Políticas y otras Entidades; y,

En uso de sus atribuciones,

RESUELVE:

Artículo 1.- Acoger el memorando Nro. CNE-DNRE-2018-0323-M de 5 de

julio de 2018, del Coordinador Nacional Técnico de Procesos Electorales y

del Director Nacional de Registro Electoral.

Artículo 2.- Disponer a la Coordinación Nacional Técnica de Procesos

Electorales y a la Dirección Nacional de Registro Electoral, que en el

término de cuarenta y ocho horas, proporcionen al señor Miguel Guamaní,

Presidente del GAD de la parroquia de Canchagua, el registro electoral de

la parroquia de Canchagua, del cantón Saquisilí, de la provincia de

Cotopaxi, en formato digital en medio magnético, con los siguientes

campos: Dirección Electoral (provincia, cantón, circunscripción cantonal,

parroquial urbana o rural, zona electoral); nombres y apellidos; número de

la Junta Receptora del Voto Masculina o Femenina; y, en el caso de que

/O1c¿>5?¿s



existan ciudadanas o ciudadanos que tengan homónimos, se agregará un

campo correspondiente con la palabra homónimo. Al archivo se le generará

un código de seguridad o hasli.

DISPOSICIÓN FINAL

El señor Secretario General notificará la presente resolución al

Coordinador Nacional Técnico de Procesos Electorales, a la Directora

Nacional de Asesoría Jurídica; al señor Miguel Guamaní, Presidente del

GAD de la parroquia de Canchagua, a la Delegación Provincial Electoral de

Cotopaxi, para trámites de ley.

DISPOSICIÓN ESPECIAL

Se encarga a la Secretaría General verifique el cumplimiento de la presente

resolución.

Dado en la ciudad de Quito, Distrito Metropolitano, en la Sala de Sesiones

del Pleno del Consejo Nacional Electoral, a los once días del mes de julio

del año dos mil dieciocho.- Lo Certifico.-

PLE-CNE-5-11-7-2018

El Pleno del Organismo, con los votos a favor de la licenciada Nubia

Magdala Villacís Carreño, Presidenta; economista Mauricio Tayupanta

Noroña, Consejero; y, licenciada Luz Haro Guanga, Consejera, resolvió

aprobar la siguiente resolución:

EL PLENO DEL CONSEJO NACIONAL ELECTORAL

CONSIDERANDO:

Que, el numeral 19 del artículo 66 de la Constitución de la República del

Ecuador, establece que, se reconoce y garantizará a las personas el

derecho a la protección de datos de carácter personal, que incluye el

acceso y la decisión sobre información y datos de este carácter, así.

como su correspondiente protección. La recolección, archivo,

procesamiento, distribución o difusión, de estos datos o información

requerirán la autorización del titular o el mandato de la ley;

Que, el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador,

establece que, las instituciones del Estado, sus organismos,

dependencias, servidoras o servidores públicos y las personas que

actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente las

competencias y facultades que les sean atribuidas por la

Constitución y la ley. Tendrán el deber de coordinar acciones para el



l.i- ^

cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce y ejercicio de los

derechos reconocidos en la Constitución;

Que, la Ley Orgánica de Transparencia y Acceso a la Información Pública,

en su artículo 6, dispone: Información Confidencial.- Se considera

información confidencial aquella información pública personal, que

no está sujeta al principio de publicidad y comprende aquella

derivada de sus derechos personalísimos y fundamentales,

especialmente aquellos señalados en los artículos 23 y 24 de la

Constitución de la República del Ecuador. El uso ilegal que se haga

de la información personal o su divulgación, dará lugar a las

acciones legales pertinentes, derechos consagrados de igual manera

en la actual Constitución de la República;

Que, el artículo 83 de la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones

Políticas de la República del Ecuador, Código de la Democracia,

dispone que, el Consejo Nacional Electoral expedirá las normas para

la organización y elaboración del registro electoral, actualización de

domicilio y emisión de certificados de votación. Éstas se publicarán

en el Registro Oficial y en el portal oficial de Internet del Consejo

Nacional Electoral, sin perjuicio del uso de otros medios de

información pública";

Que, con Resolución PLE-CNE-2-12-10-2016, de 12 de octubre de 2016,

el Pleno del Consejo Nacional Electoral, aprobó el PROCEDIMIENTO

PARA LA ENTREGA DEL ARCHIVO DIGITAL DEL REGISTRO

ELECTORAL A LAS ORGANIZACIONES POLÍTICAS Y OTRAS

ENTIDADES;

Que, mediante Decreto Ejecutivo No. 190 de 18 de octubre de 2017, el

licenciado Lenín Moreno Garcés, Presidente Constitucional de la

República, reforma el artículo 105 del Reglamento General a la Ley

Orgánica del Servicio Público, que en su numeral 4, establece:

Cesación de funciones por remoción de funcionarios de período

fijo.- La o el servidor que hubiere sido designado para ejercer un

puesto por período fijo, cesará en sus funciones en los siguientes

casos: 4.1. De manera inmediata el día en que concluya el período

para el cual fue designado, sin que se requiera para tal efecto, la

formalización de acto administrativo alguno. Sin perjuicio de lo

señalado en el inciso anterior, a fin de garantizar la continuidad de

la prestación de los servicios y actividades institucionales, los

funcionarios de período fijo que formen parte del nivel jerárquico

superior no podrán separarse del desempeño de su puesto, en la

misma calidad que ostenten, hasta que sean legalmente

reemplazados, conforme a lo siguiente: (...) b.- En caso de que el

procedimiento de selección para la designación de los funcionarios

públicos reemplazantes no hubiere concluido oportunamente,

debiendo el servidor que debió ser removido continuar en ejercicio

(ií/er/r-



de sus funciones hasta que concluya el proceso de selección y se

posesione el servidor que resultare electo. En estos casos se

mantendrá la representación institucional que se hubiere

establecido hasta que se produzca el reemplazo;

Que, con oficio No. 12902 de 9 de noviembre de 2017, el doctor Diego

García Carrión, Procurador General del Estado, da contestación al

oficio No. PR-SGPR-2017-0111-O de 31 de octubre de 2017, del

doctor Eduardo Mangas Mairena, Secretario General de la

Presidencia de la República, a través del que formula dos consultas

relacionadas con la aplicación del Reglamento General a la Ley

Orgánica del Servicio Público, PRIMERA CONSULTA: "1) Dado que

el Consejo Nacional Electoral requiere conservar su integración a

efectos de garantizar el cumplimiento ininterrumpido de la finalidad

de la Función Electoral y toda vez que no han sido llenadas las

vacantes existentes para consejeros suplentes y, que el concurso para

seleccionar a los reemplazos de los consejeros que están próximos a

terminar su periodo no ha concluido, ¿Son aplicables las excepciones

previstas en el numeral 4.1. del artículo 105 reformado del

Reglamento General a la LOSEP, a los miembros del Consejo Nacional

Electoral cuyo periodo está próximo a concluir?. Al respecto

dictamina: "Por lo expuesto, en atención a los términos de su

primera consulta, se concluye que de acuerdo con las excepciones

previstas en el numeral 4.1. del artículo 105 reformado del

Reglamento General a la Ley Orgánica del Servicio Público, los

miembros del Consejo Nacional Electoral cuyos periodos están

próximos a vencer, no podrán separarse del desempeño de sus

puestos hasta que el Consejo de Participación Ciudadana y Control

Social designe a sus reemplazos y los mismos se posesionen ante el

Pleno de la Asamblea Nacional, ya que el procedimiento de selección

de los reemplazantes de los actuales miembros del Consejo Nacional

Electoral no ha concluido, y por tanto, la cesación en funciones de

dichos funcionarios interrumpirá las actividades institucionales,

contraviniendo la finalidad de la función electoral prevista en el

artículo 6 del Código de la Democracia. Es de exclusiva

responsabilidad del Consejo Nacional Electoral, verificar el

cumplimiento de los presupuestos establecidos para la aplicación de

las causales de excepción que la norma prevé, hasta que el Consejo

de Participación Ciudadana y Control Social, en el ámbito de sus

competencias constitucionales y legales, efectúe los procedimientos

necesarios y oportunos para designar los reemplazos

correspondientes de los miembros del Consejo Nacional Electoral

que estén próximos a concluir su periodo". SEGUNDA CONSULTA.

"2) En el caso de que sea afirmativa la respuesta a la primera

consulta y, por tanto, se conserve la integración de ese cuerpo

colegiado, considerando que el artículo 24 del Código de la

Democracia, dispone que el Presidente y Vicepresidente del Consejo

Nacional Electoral, serán elegidos en la primera sesión de ese

Organismo, ¿También se mantendría la representación institucional

/S



■/>>

a través de su Presidente y Vicepresidente en los términos

establecidos en el inciso final del numeral 4.1 del artículo 105

reformado del Reglamento General a la Ley Orgánica del Servicio

Público?". Al respecto dictamina: "En consecuencia, al no existir

renovación parcial de los miembros del Consejo Nacional Electoral

que permita la realización de la sesión inaugural en la que se

designen nuevos Presidente y Vicepresidente de ese Organismo

conforme prevé el artículo 24 del Código de la Democracia, en

atención a los términos de su segunda consulta, se concluye que los

actuales Presidente y Vicepresidente de ese Organismo mantienen

sus calidades y la representación de ese órgano de acuerdo con los

incisos segundo y final del numeral 4.1. del artículo 105 del

Reglamento a la LOSEP, hasta que se produzca la renovación parcial

de los miembros del Consejo Nacional Electoral";

Que, con oficio s/n el MSc. Rodrigo Aguayo Zambrano, Coordinador

General Jurídico del Ministerio de Minería, solicita el registro

electoral de la parroquia Molleturo, del cantón Cuenca, de la

provincia de Azuay;

Que, con informe para la entrega de registros electorales, adjunto al

memorando Nro. CNE-DNRE-2018-0324-M, de 5 de julio de 2018, el

Coordinador Nacional Técnico de Procesos Electorales y el Director

Nacional de Registro Electoral, sugieren al Pleno del Organismo,

autorice la entrega de la información solicitada por el MSc. Rodrigo

Aguayo Zambrano, Coordinador General Jurídico del Ministerio de

Minería, conforme a los parámetros aprobados en el Procedimiento

para la Entrega del Archivo Digital del Registro Electoral a las

Organizaciones Políticas y otras Entidades; y,

En uso de sus atribuciones,

RESUELVE:

Artículo 1.- Acoger el memorando Nro. CNE-DNRE-2018-0324-M de 5 de

julio de 2018, del Coordinador Nacional Técnico de Procesos Electorales y

del Director Nacional de Registro Electoral.

Artículo 2.- Disponer a la Coordinación Nacional Técnica de Procesos

Electorales y a la Dirección Nacional de Registro Electoral, que en el

término de cuarenta y ocho horas, proporcionen al MSc. Rodrigo Aguayo

Zambrano, Coordinador General Jurídico del Ministerio de Minería, el

registro electoral de la parroquia Molleturo, del cantón Cuenca, de la

provincia de Azuay, en formato digital en medio magnético, con los

siguientes campos: Dirección Electoral (provincia, cantón, circunscripción

cantonal, parroquial urbana o rural, zona electoral); nombres y apellidos;

número de la Junta Receptora del Voto Masculina a Femenina; y, en el



caso de que existan ciudadanas o ciudadanos que tengan homónimos, se

agregará un campo correspondiente con la palabra homónimo. Al archivo

se le generará un código de seguridad o hash.

DISPOSICIÓN FINAL

El señor Secretario General notificará la presente resolución al

Coordinador Nacional Técnico de Procesos Electorales, a la Directora

Nacional de Asesoría Jurídica; al MSc. Rodrigo Aguayo Zambrano,

Coordinador General Jurídico del Ministerio de Minería, a la Delegación

Provincial Electoral de Azuay, para trámites de ley.

DISPOSICIÓN ESPECIAL

Se encarga a la Secretaría General verifique el cumplimiento de la presente

resolución.

Dado en la ciudad de Quito, Distrito Metropolitano, en la Sala de Sesiones

del Pleno del Consejo Nacional Electoral, a los once días del mes de julio

del año dos mil dieciocho.- Lo Certifico.-

RESOLUCIÓN DEL PUNTO 3

PLE-CNE-6-11 -7-2018

El Pleno del Organismo, con los votos a favor de la licenciada Nubia

Magdala Villacís Carreño, Presidenta; economista Mauricio Tayupanta

Noroña, Consejero; y, licenciada Luz Haro Guanga, Consejera, resolvió

aprobar la siguiente resolución:

EL PLENO DEL CONSEJO NACIONAL ELECTORAL

CONSIDERANDO:

Que, la Constitución de la República del Ecuador, en sus artículos 61,

numeral 8, 108, 109 y 219 numerales 8 y 9, en concordancia con

el artículo 2 numeral 6 y artículo 25 numeral 11 de la Ley

Orgánica Electoral y de Organizaciones Políticas de la República

del Ecuador, Código de la Democracia, garantiza a los

ciudadanos el derecho a conformar partidos y movimientos

políticos, afiliarse y desafiliarse libremente ole ellos y participar en

todas las decisiones que éstos adopten, y establece que los

movimientos y partidos deberán presentar el registro de

adherentes o afiliados, según el caso, en un número no inferior al

uno punto cinco por ciento del registro electoral utilizado en el

último proceso electoral. Además, determinan la competencia que

tiene el Consejo Nacional Electoral para mantener el registro



~ V| 1

4Í

permanente de las organizaciones políticas y sus directivas,

verificar los procesos de inscripción, vigilando que se cumpla con

la ley, los reglamentos y los estatutos;

Que, el Título Quinto de la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones

Políticas de la República del Ecuador, Código de la Democracia,

en sus artículos del 305 al 379, determina la estructura,

condiciones y requisitos para la constitución, el reconocimiento y

funcionamiento de los partidos y movimientos políticos, así como

las normas del financiamiento, administración, régimen

tributario, rendición de cuentas y sanciones aplicables a las

organizaciones políticas;

Que, la Codificación del Reglamento para la Inscripción de Partidos,

Movimientos Políticos y Registro de Directivas, aprobado

mediante Resolución PLE-CNE-1-10-6-2013, de 10 de junio del

2013, publicada en el Registro Oficial Suplemento 39 del 18 de

julio del 2013, y, sus reformas aprobadas mediante Resolución

PLE-CNE-10-17-9-2013, de 17 de septiembre del 2013; regulan

el procedimiento a seguir por parte de las organizaciones políticas

para su inscripción;

Que, el Reglamento de Verificación de Firmas, aprobado por el Pleno

del Órgano Electoral, mediante Resolución PLE-CNE-15-6-6-

2013, de 6 de junio del 2013, establece los procedimientos que

se aplicarán para la verificación del cumplimiento del requisito de

firmas de afiliaciones o adhesiones que presenten las

Organizaciones Políticas para su inscripción;

Que, mediante resolución PLE-CNE-14-6-6-2013, adoptada en sesión

de 6 de junio de 2013, el Pleno del Consejo Nacional Electoral,

aprobó el Protocolo para el Uso y Manejo de las Fichas de

Afiliación y Formularios de Adhesión para el Registro de

Organizaciones Políticas;

Que, con resolución PLE-CNE-3-10-6-2013, de 10 de junio de 2013, el

Pleno del Consejo Nacional Electoral aprobó la Codificación del

Instructivo para la Presentación, Ingreso y Validación de

Documentación de Respaldo para la Inscripción de

Organizaciones Políticas;

Que, como Regla Jurisprudencial del Tribunal Contencioso Electoral

dentro de las Causas 344-2013-TCE; 347-2013-TCE; y, 357-

2013-TCE, estableció como efecto erga omnes, que las firmas en

blanco no contrastables son firmas válidas;

, J?J' (Á'■■ Jj?



Que, mediante Decreto Ejecutivo No. 190 de 18 de octubre de 2017, el

licenciado Lenín Moreno Garcés, Presidente Constitucional de la

República, reforma el artículo 105 del Reglamento General a la

Ley Orgánica del Servicio Público, que en su numeral 4,

establece: Cesación de funciones por remoción de

funcionarios de período fijo.- La o el servidor que hubiere sido

designado para ejercer un puesto por período fijo, cesará en sus

funciones en los siguientes casos: 4.1. De manera inmediata el

día en que concluya el período para el cual fue designado, sin que

se requiera para tal efecto, la formalización de acto

administrativo alguno. Sin perjuicio de lo señalado en el inciso

anterior, a fin de garantizar la continuidad de la prestación de los

servicios y actividades institucionales, los funcionarios de período

fijo que formen parte del nivel jerárquico superior no podrán

separarse del desempeño de su puesto, en la misma calidad que

ostenten, hasta que sean legalmente reemplazados, conforme a lo

siguiente: (...) b.- En caso de que el procedimiento de selección

para la designación de los funcionarios públicos reemplazantes

no hubiere concluido oportunamente, debiendo el servidor que

debió ser removido continuar en ejercicio de sus funciones hasta

que concluya el proceso de selección y se posesione el servidor

que resultare electo. En estos casos se mantendrá la

representación institucional que se hubiere establecido hasta que

se produzca el reemplazo;

Que, con oficio No. 12902 de 9 de noviembre de 2017, el doctor Diego

García Carrión, Procurador General del Estado, da contestación

al oficio No. PR-SGPR-2017-0111-O de 31 de octubre de 2017,

del doctor Eduardo Mangas Mairena, Secretario General de la

Presidencia de la República, a través del que formula dos

consultas relacionadas con la aplicación del Reglamento General

a la Ley Orgánica del Servicio Público, PRIMERA CONSULTA: "1)

Dado que el Consejo Nacional Electoral requiere conservar su

integración a efectos de garantizar el cumplimiento ininterrumpido

de la finalidad de la Función Electoral y toda vez que no han sido

llenadas las vacantes existentes para consejeros suplentes y, que

el concurso para seleccionar a los reemplazos de los consejeros

que están próximos a terminar su periodo no ha concluido, ¿Son

aplicables las excepciones previstas en el numeral 4.1. del artículo

105 reformado del Reglamento General a la LOSEP, a los

miembros del Consejo Nacional Electoral cuyo periodo está próximo

a concluir?. Al respecto dictamina: "Por lo expuesto, en atención a

los términos de su primera consulta, se concluye que de acuerdo

con las excepciones previstas en el numeral 4.1. del artículo 105

reformado del Reglamento General a la Ley Orgánica del Servicio

Público, los miembros del Consejo Nacional Electoral cuyos

periodos están próximos a vencer, no podrán separarse del



desempeño de sus puestos hasta que el Consejo de Participación

Ciudadana y Control Social designe a sus reemplazos y los

mismos se posesionen ante el Pleno de la Asamblea Nacional, ya

que el procedimiento de selección de los reemplazantes de los

actuales miembros del Consejo Nacional Electoral no ha

concluido; y por tanto, la cesación en funciones de dichos

funcionarios interrumpirá las actividades institucionales,

contraviniendo la finalidad de la función electoral prevista en el

artículo 6 del Código de la Democracia. Es de exclusiva

responsabilidad del Consejo Nacional Electoral, verificar el

cumplimiento de los presupuestos establecidos para la aplicación

de las causales de excepción que la norma prevé, hasta que el

Consejo de Participación Ciudadana y Control Social, en el

ámbito de sus competencias constitucionales y legales, efectúe

los procedimientos necesarios y oportunos para designar los

reemplazos correspondientes de los miembros del Consejo

Nacional Electoral que estén próximos a concluir su periodo".

SEGUNDA CONSULTA. "2) En el caso de que sea afirmativa la

respuesta a la primera consulta y, por tanto, se conserve la

integración de ese cuerpo colegiado, considerando que el artículo

24 del Código de la Democracia, dispone que el Presidente y

Vicepresidente del Consejo Nacional Electoral, serán elegidos en

la primera sesión de ese Organismo, ¿También se mantendría la

representación institucional a través de su Presidente y

Vicepresidente en los términos establecidos en el inciso final del

numeral 4.1 del artículo 105 reformado del Reglamento General a

la Ley Orgánica del Servicio Público?". Al respecto dictamina: "En

consecuencia, al no existir renovación parcial de los miembros

del Consejo Nacional Electoral que permita la realización de la

sesión inaugural en la que se designen nuevos Presidente y

Vicepresidente de ese Organismo conforme prevé el artículo 24

del Código de la Democracia, en atención a los términos de su

segunda consulta, se concluye que los actuales Presidente y

Vicepresidente de ese Organismo mantienen sus calidades y la

representación de ese órgano de acuerdo con los incisos segundo

y final del numeral 4.1. del artículo 105 del Reglamento a la

LOSEP, hasta que se produzca la renovación parcial de los

miembros del Consejo Nacional Electoral";

Que, mediante Resolución Nro. CNE-DPSE-2017-0047-RS, de 18 de mayo

de 2017, el ingeniero Roberto Cabrera González, ex - Director

Provincial Electoral de Santa Elena, resolvió: "(...) 3. Disponer que

por medio de Secretaría se entregue la clave de acceso al sistema

informático solicitado y para los fines consiguientes";



Que, dentro del plazo de un año fijado a partir de la Resolución Nro. CNE-

DPSE-2017-0047-RS, de 18'de mayo de 2017, según la Codificación
del Reglamento para la Inscripción de Partidos, Movimientos

Políticos y Registro de Directivas, la organización política solicitante

de inscripción, realizó la entrega de 895 formularios de adherentes y

adherentes permanentes, para ser procesados por el Consejo

Nacional Electoral;

Que, mediante memorando No. CNE-DPSE-2017-0584-M de 24 de agosto

de 2017, el Director de la Delegación Provincial Electoral de Santa

Elena, encargado, remitió al Consejo Nacional Electoral,

documentación habilitante para el proceso de inscripción del

Movimiento Amplio Renovador de Ciudadanos Humanistas en

Acción "Marcha";

Que, con memorando Nro. CNE-DNOP-2018-1155-M, de 20 de marzo de

2018, Secretaría General procedió a notificar a la organización

política, el inicio del proceso de verificación y validación de firmas, y

la necesidad de que designe a sus delegados para el referido

proceso;

Que, mediante informe Nro. 013-SDNOP-CNE-2018, de 11 de abril de

2018, el Responsable de Soporte a Procesos de la Dirección Nacional

de Organizaciones Políticas, presentó el informe técnico de

resultados del Proceso de Verificación de Firmas de Adhesión del

Movimiento Político denominado "MOVIMIENTO AMPLIO

RENOVADOR DE CIUDADANOS HUMANISTAS EN ACCIÓN

"MARCHA", además adjuntó el reporte del sistema y las actas del

proceso;

Que, con memorando Nro. CNE-DNOP-2018-3198-M de 10 de julio de

2018, el Director Nacional de Organizaciones Políticas, solicitó al

Director de la Delegación Provincial Electoral de Santa Elena lo

siguiente: "(...) se sirva remitir a esta Dirección Nacional, el número

de registro electoral que le correspondería a la nueva organización

política con ámbito de acción en el cantón. La Libertad, provincia de

Santa Elena: esto es, Movimiento Amplio Renovador de Ciudadanos

en Acción "MARCHA";

Que, con memorando Nro. CNE-DPSE-2018-0648-M de 10 de julio de

2018, el Director de la Delegación Provincial Electoral de Santa

Elena manifestó: "(...) el número que le correspondería al Movimiento

Amplio Renovador de Ciudadanos en Acción "MARCHA" es el N.

105 (ciento cinco)":

Que, para la inscripción del Movimiento Político denominado

"MOVIMIENTO AMPLIO RENOVADOR DE CIUDADANOS

HUMANISTAS EN ACCIÓN "MARCHA", se debe observar lo

dispuesto en el artículo 315 de la Ley Orgánica Electoral, y de

?¿



Organizaciones Políticas de la República del Ecuador, Código de la

Democracia, que en su parte pertinente señala que los promotores

de una organización política deberán acompañar a su solicitud de

inscripción en el Registro Permanente de Organizaciones Políticas,

los siguientes documentos: Acta de fundación.- La declaración de

los Principios Filosóficos, Políticos e Ideológicos del Movimiento

Político denominado "MOVIMIENTO AMPLIO RENOVADOR DE

CIUDADANOS HUMANISTAS EN ACCIÓN "MARCHA", se sujetan a

los enunciados constitucionales de inclusión y no discriminación,

esto es igualdad en la diversidad y la no discriminación, así como

priorizar la acción hacia aquellos grupos que requieran

consideración especial por la persistencia de desigualdades,

exclusión, discriminación o violencia, o en virtud de su condición

etaria, de salud o de discapacidad señalados en la Constitución de

la República del Ecuador. Programa de Gobierno.- El Programa de

Gobierno cumple lo establecido en el artículo 109, inciso tercero de

la Constitución de la República, en concordancia con el artículo 317

de la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones Políticas de la

República del Ecuador, Código de la Democracia. Nombre,

Símbolos, Emblemas y Siglas.- Cumple lo establecido en el artículo

316 de la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones Políticas de la

República del Ecuador, Código de la Democracia, en concordancia

con el artículo 11 de la Codificación del Reglamento para la

Inscripción de Partidos, Movimientos Políticos y Registros de

Directivas. Directiva Cantonal.- La Directiva Cantonal de la

organización política, está conformada paritariamente entre mujeres

y hombres como se prescribe en los artículos 108, inciso segundo de

la Constitución de la República del Ecuador, 343 de la Ley Orgánica

Electoral y de Organizaciones Políticas de la República del Ecuador,

Código de la Democracia, y 23 de la Codificación del Reglamento de

Inscripción de Partidos, Movimientos Políticos y Registro de

Directivas. Constatación de sede: El Director de la Delegación

Provincial Electoral de Santa Elena, emitió el Informe No. 002-CNE-

2017, de 17 de agosto de 2017, en el que manifiesta que se pudo

constatar la existencia de la sede cantonal del Movimiento Político

denominado Movimiento Amplio Renovador de Ciudadanos

Humanistas en Acción "MARCHA", de conformidad con el artículo

7, numeral 5, inciso cuarto, de la Codificación del Reglamento para

la Inscripción de Partidos, Movimientos Políticos y Registro de

Directivas. Régimen Orgánico.- El Régimen Orgánico del

movimiento MOVIMIENTO AMPLIO RENOVADOR DE

CIUDADANOS HUMANISTAS EN ACCIÓN "MARCHA", guarda

concordancia con lo establecido en los artículos 323 y 348 de la Ley

Orgánica Electoral y de Organizaciones Políticas de la República del

Ecuador, Código de la Democracia; en concordancia con el artículo 7

numeral 6 de la Codificación del Reglamento para la Inscripción de

Partidos, Movimientos Políticos y Registro de Directivas.

Declaración Juramentada.- En el expediente remitido consta la

TÓ^!->*yc~ .^y fac^o-;¿r// ¿f>



declaración juramentada del señor Chango Jacho Marco Antonio

con número de cédula de ciudadanía 0911394344 en calidad de

Representante del Movimiento Político denominado "MOVIMIENTO

AMPLIO RENOVADOR DE CIUDADANOS HUMANISTAS EN

ACCIÓN "MARCHA", quien en forma libre y voluntaria declara: "(...)
Que soy responsable de la veracidad de la información y

documentación presentada. Que es todo cuanto puedo declarar en

honor a la verdad (...)"; documento protocolizado en la Notaría

Tercera del cantón La Libertad, asignada, al abogado Marcelo Mena

Guerrero. La declaración juramentada, se acoge a lo que determina

el literal k) del numeral 1.2. del Instructivo para la Presentación,

Ingreso y Validación de Documentación de Respaldo para la

Inscripción de Organizaciones Políticas;

Que, el Movimiento Político denominado "MOVIMIENTO AMPLIO

RENOVADOR DE CIUDADANOS HUMANISTAS EN ACCIÓN

"MARCHA", realizó la entrega de 895 formularios de adhesión al

Consejo Nacional Electoral. Para el cálculo del porcentaje del 1.5%

de firmas de adhesión que requiere la organización política, se

consideró que 4.408 ciudadanas y ciudadanos conformaron el

registro electoral 2017 del cantón La Libertad, provincia de Santa

Elena; por lo que, 1126 firmas constituyen el requisito del 1.5% de

adherentes. El número de formularios procesados que superaron la

fase de revisión física (módulos 1, 2 y 3), y que fueron digitalizados

en la fase de escaneo fue de 895 formularios. En las fases de

indexación y verificación de la indexación, se dignaron y

contrastaron los datos de cada registro en el sistema informático,

siendo aceptados para la fase de verificación de firmas, 1898

registros. El proceso de verificación de firmas se realizó mediante la

comparación de similitud de las firmas de adhesión, con las

imágenes que constan en las bases de datos del registro electoral,

2017 y 2018; BanEcuador, Banco del Pacífico, Banco de datos del

Registro Civil, Base de datos del Ministerio de Relaciones Exteriores,

y Base de datos de la Agencia Nacional de Tránsito;

Que, el Responsable de Soporte a Procesos de Organizaciones Políticas,

adjunta al Informe Nro. 013-SDNOP-CNE-2018 de 11 de abril de

2018, el reporte del sistema de los registros presentados por el

Movimiento Político denominado "MOVIMIENTO AMPLIO

RENOVADOR DE CIUDADANOS HUMANISTAS EN ACCIÓN

"MARCHA", mismo que se resume a continuación:

REGISTRO

ELECTORAL

2017

10%

ADHERENTES

PERMANENTES

REQUISITO

1.5%

1126

139

MOVIMIENTO

TIENE

1549

159

4«C!r-mr/./cS¿,



Que, el número requerido de registros válidos para la inscripción del

Movimiento Político denominado MOVIMIENTO AMPLIO

RENOVADOR DE CIUDADANOS HUMANISTAS EN ACCIÓN
"MARCHA", es de 1126. Esta Organización Política como resultado

del proceso de análisis documental y verificación de firmas, alcanzó

1520 registros aceptados como firma y huella, y 29 registros en

blanco (no contrastables), totalizando 1549 registros válidos, con lo

que supera el requisito del 1.5% del registro electoral del cantón La

Libertad, de la provincia de Santa Elena, utilizado en las Elecciones

Generales 2017. Por tratarse de un Movimiento Político se observó

que el 10% del total de sus adherentes es decir, 139 registros sean

adherentes permanentes; el MOVIMIENTO AMPLIO RENOVADOR

DE CIUDADANOS HUMANISTAS EN ACCIÓN "MARCHA", cuenta

con 155 registros de adherentes permanentes aceptados como firma

y huella, y 4 registros de adherentes permanentes aceptados como

firma en blanco (no contrastables), totalizando 159 registros válidos

de adherentes permanentes, con lo que la organización política

cumple con dicho porcentaje. Sobre la base de la revisión de la

documentación presentada para el proceso de inscripción y el

número de registros válidos obtenidos en el proceso de verificación

de firmas, se concluye que el MOVIMIENTO AMPLIO RENOVADOR

DE CIUDADANOS HUMANISTAS EN ACCIÓN "MARCHA", cumple

con las disposiciones constitucionales, legales, reglamentarias e

instructivos invocados en el presente informe y especialmente todos

los requisitos preceptuados en los artículos 108 y 109 de la

Constitución de la República del Ecuador; artículos: 315 al 317; 322

al 324; artículo 331, numeral 5; 333, 343 y 348 de la Ley Orgánica

Electoral y de Organizaciones Políticas de la República del Ecuador,

Código de la Democracia; en concordancia con los artículos 7 y 9 de

la Codificación del Reglamento para la Inscripción de Partidos,

Movimientos Políticos y Registro de Directivas; y, Reglamento de

Verificación de Firmas; en tal virtud, recomiendan la inscripción del

MOVIMIENTO AMPLIO RENOVADOR DE CIUDADANOS

HUMANISTAS EN ACCIÓN "MARCHA", con ámbito de acción en el

cantón La Libertad, de la provincia de Santa Elena. En aplicación

del artículo 19, literal b), de la Codificación del Reglamento para la.

Inscripción de Partidos, Movimientos Políticos y Registro de

Directivas, al MOVIMIENTO AMPLIO RENOVADOR DE

CIUDADANOS HUMANISTAS EN ACCIÓN "MARCHA", con ámbito

de acción en el cantón La Libertad, de la provincia de Santa Elena,

le corresponde el NÚMERO CIENTO CINCO (105), del registro

electoral, de su respectiva jurisdicción; y,

En uso de sus atribuciones,

RESUELVE:



Artículo 1.- Acoger el informe No. 091-DNOP-CNE-2018 de 10 de julio de

2018, del Coordinador Nacional Técnico de Participación Política (E), de la

Directora Nacional de Asesoría Jurídica y del Director Nacional de

Organizaciones Políticas, adjunto al memorando Nro. CNE-CNTPP-2018-
0783-M de 10 de julio de 2018.

Artículo 2.- Disponer a la Dirección Nacional de Organizaciones Políticas

proceda a inscribir al MOVIMIENTO AMPLIO RENOVADOR DE

CIUDADANOS HUMANISTAS EN ACCIÓN "MARCHA", con ámbito de

acción en el cantón La Libertad, de la provincia de Santa Elena,

asignándole a este movimiento político el número 105 del Registro

Nacional Permanente de Organizaciones Políticas.

Artículo 3.- Disponer a la Dirección Nacional de Organizaciones Políticas y

a la Delegación Provincial Electoral de Santa Elena, registren la Directiva

del MOVIMIENTO AMPLIO RENOVADOR DE CIUDADANOS

HUMANISTAS EN ACCIÓN "MARCHA", con ámbito de acción en el cantón
La Libertad, de la provincia de Santa Elena, de conformidad con el

siguiente detalle:

Nombres y Apellidos

Econ. Marco Antonio Chango Jacho

Lady Madeline Menoscal Muñoz

Millton Guillermo Pilay Parrales

Luz Marina Serrano Torres

Ángel Domingo Pilay Parrales

Cargo

Director Cantonal

Subdirector Cantonal

Responsable Económico

Secretaria

Prosecretario

VOCALES TITULARES

Marijina Yadira González Soriano

Víctor Hugo Flores Jaime

Jenny Jovita Calderón Yagual

Primer Vocal

Segundo Vocal

Tercer Vocal

VOCALES SUPLENTES

Pedro Sebastián Magallanes Vargas

Mónica Paola Castillo Ambrossi

Duffer Epismenio Chasin Castillo

Primer Vocal

Segundo Vocal

Tercer Vocal

TITULARES DE LAS COMISIONES PERMANENTES

Leda. Jennyffer Gabriela Carvajal

Perero

Abg. César Iván Tapia Granda

Leda. Mónica Guadalupe Ambrossi

Buchelli

Francisco Augusto Menoscal

Valdivia

Información y Comunicación Política

Defensoría del Adherente Permanente

De Formación y Capacitación Política

Consejo de Disciplina y Ética

._-^>>e/aiía Úew>r,/.



Artículo 4.- El MOVIMIENTO AMPLIO RENOVADOR DE CIUDADANOS

HUMANISTAS EN ACCIÓN "MARCHA", con ámbito de acción en el cantón

La Libertad, de la provincia de Santa Elena, dará cumplimiento a lo

establecido en el artículo 22 de la Codificación del Reglamento para la

Inscripción de Partidos, Movimientos Políticos y Registro de Directivas, y

en el plazo de 90 días ratificará o presentará los órganos directivos

definitivos para el registro correspondiente.

Artículo 5.- Disponer al Director Nacional de Organizaciones Políticas,

devuelva al representante legal del MOVIMIENTO AMPLIO RENOVADOR

DE CIUDADANOS HUMANISTAS EN ACCIÓN "MARCHA", con ámbito de

acción en el cantón La Libertad, de la provincia de Santa Elena, los

originales de los formularios de adherentes y adherentes permanentes,

mediante la suscripción del acta entrega recepción pertinente; y, conserve

la base de datos de los adherentes y adherentes permanentes de esta

organización política, de conformidad con lo establecido en la Disposición

General Tercera de la Codificación del Reglamento para la Inscripción de

Partidos, Movimientos Políticos y Registro de Directivas.

DISPOSICIÓN FINAL:

El señor Secretario General notificará la presente resolución a la Directora

Nacional de Asesoría Jurídica, al Coordinador Nacional Técnico de

Participación Política (E), al Director Nacional de Organizaciones Políticas,

a la Delegación Provincial Electoral de Santa Elena, al economista Marco

Antonio Chango Jacho, Representante Legal del MOVIMIENTO AMPLIO

RENOVADOR DE CIUDADANOS HUMANISTAS EN ACCIÓN "MARCHA",

con ámbito de acción en el cantón La Libertad, de la provincia de Santa

Elena, en el correo electrónico señalado, para trámites de ley.

DISPOSICIÓN ESPECIAL

Se encarga a la Secretaría General verifique el cumplimiento de la presente

resolución.

Dado en la ciudad de Quito, Distrito Metropolitano, en la Sala de Sesiones

del Pleno del Consejo Nacional Electoral, a los once días del mes de julio

del año dos mil dieciocho.- Lo Certifico.-

CONSTANCIA:

El señor Secretario General, deja constancia que, de conformidad con lo

establecido en el artículo 30 de la Ley Orgánica Electoral y de

Organizaciones Políticas de la República del Ecuador, Código de la

Democracia, una vez puesto en consideración el texto de las resoluciones

f'J7



adoptadas por el Pleno del Consejo Nacional Electoral, en la sesión

ordinaria de miércoles 4 de julio de 2018; no existen observaciones al texto

de las mismas.

Atentamente,

Abg Fausto Holguín Ochoa

SECRETARIO GENERAL


